Iēso phantasię organo neque iam agnita cō  
 templari / neque noua quę contemlemur ac  
 quirere possimus. Quamobrem neque nosmet  
 ipsos nisi quodam reflexo modo agnoscimus  
 & si alia prius non cognouerimus mentem ip  
 sam cognoscere nunq̄ poterimus. Mirantur  
 ergo Theologi quom nil sit ipsi menti seip  
 sa propinquius uel potius intimius cur non  
 primum ante omnia seipsam intueatur & a  
 spiciat: Et Augustinus illiuscerei causaz pec  
 catum & iniquitatem esse fatetur: Quę causa  
 inquit est q̄ ipsam lucem acie fixa intueri  
 non possis nisi infirmitas: Et quis eam tibi fe  
 cit nisi utique iniquitas: Confirmant id Eu  
 stratius atque linconiensis. Verum si homo  
 in statu innocentię & nature institutę ean  
 dem conditione subisset ( sicuti forsan teneri  
 posset ) tunc huiusce rei causa sola diuina uo  
 luntas fuisse statuz uię legibus suę sapientię  
 ( immo uoluntatis ) eo modo firmans & stabi  
 liens. Anima igitur nostra debuisset seipsam  
 ante omnia cognoscere: Qua d̄ re Aurelius se  
 pius reiterabat mens est nota sibi / Anima se  
 ipsaz nouit hoc est actu primo & maxime na  
 ta est seipsam cognoscere actu secundo / Cę  
 tera itaque omnia tu3 sunt menti primo actu  
 nota / quom in se uel sui similitudinem illi con  
 iuncta seu presentia / Mens uero ipsa ultra p̄  
 sentiam immo perfectissimam coniunctio  
 nem tum fit actu primo complete sibi no  
 ta quom aliquid aliud a se intelligere ceperit.  
 Quare adeo circa extraria entia occupatur ut  
 iam in dies magis ac magis illud ad impleri  
 uideatur multi multa sciunt: Et seipsos nesci  
 uunt: Vnde & oraculo illo ( & si forsan pro  
 phano ) recte monemur nos interdum & no  
 stra potius cogitare quo dicitur

Cognosce te ipsum: Veritas pro  
 fecto aquocūque dicatur a spiritu sancto est.  
**GOTIVS.** Pręceptor nouimus te decla

matorem bonum esse / Et certo doctis uiris in  
 consuetum docendi genus quod se diuis: Hie  
 ronymus nec dum attingisse confitetur bene di  
 dicit. Sed nos disputare intendimus confige  
 mus igitur decertabimusque / Tu arbiter, no  
 ster equam feres sententiam / Ego nunc An  
 gelos se propria mouente essentia intelligere  
 nequire probabo primosic Nullum Singu  
 lare est perse intelligibile / neque ratio intelli  
 gendi ubique. n. clamat Aristo. sensuz esse sin  
 gularium, intellectum uero uniuersalium / Et  
 naturis attribuitur ratio per se intelligibilita  
 tis: Sed angelus est singulare quoddam. Igi  
 tur Angelus non erit per se / nec a se nec ab a  
 lio intelligibilis / nec etiam alio modo in se  
 cognoscibilis quom sensu careat Minor pro  
 batur. Cuicumque per se competit agere il  
 lud est singulare: Actiones namque sunt sin  
 gularum sustentium / Sed angelis compe  
 tit per se agere: Ergo & indiuidua esse. Prete  
 rea Quod negatur ab anima quo ad hoc ne  
 gandum est ab angelo. Ita enim anima est si  
 bi ipsi propinqua & intima sicut & angelus:  
 Sed non ob stante tali propinquitate anima  
 nequit seipsam intelligere propria essentia  
 mouēte: Nam philosophus Tertio de anima  
 dicit Animam non posse seipsam intellige  
 re nisi aliis intellectus unde ait Intellectus ni  
 hil est eorum quę sunt ante intelligere igi  
 tur neque angelus poterit seipsum intelligere  
 sua essentia mouente Quę ratio maxime ua  
 let siteneamus ut iam tenuit pręceptor intel  
 lectum animę & angeli eiusdem speciei esse  
 Deinde Omnem potentiam cognitiaz oportet  
 ab illo quod est ratio cognoscendi denu  
 dari Sicuti Secundo de anima dicitur or  
 gana spoliari oportere uel potius carere il  
 lis quę potentię per se cognoscunt ut ui  
 sum colore & auditum sono. Et in Tertio

bitus) tunc ipsi rerum cognitionem propriis uiribus nancisci nequiuissent: Et ita nobis (remotis ab eis accidentibus) inferiores essent. Nam & si noster intellectus ut tabula in qua nil sit depictum creetur, uires tamen sibi sunt: quibus nuditatem suam etiam purpureis & bislinis uestibus (hoc est) altissimis & subtilissimis cognitionibus colere splendideque tegere & cooperire nouit. Angelus autem neque se neque aliud ualebit intelligere: Sed erit ut lapis uel planta.

¶ Item Eadem est (ait ipse) ratio imaterialitatis & intelligibilitatis: Quicquid ergo est secundum se imateriale est secundum se & intelligibile. Sed angelus est secundum se imaterialis: Igitur & intelligibilis. Ergo non est opus ullo habitu ad hoc ut seipsum agnoscere possit. Denique probabo si angelus nequeat quicquam cognoscere nisi per talem habitum quod non possit cognoscere existentiam rei: Et probabo sic Omnis cognoscens per rationem abstrahentem ab utroque oppositorum siue extremorum, neutrum illorum cognoscit per talem rationem: Sed angelus secundum te cognoscit per rationem illius habitus qui abstrahit ab existentia, & non existentia. Quicquid, n. representat, natura id non libere representat. Sit igitur habitus representans. A. Quero an representat. A. fore & non fore simul: & sic representabit contradictoria. Et per consequens nihil. Aut solum representabit. A. fore & prout existit: Et sic non intelliget. A. non existens. Aut e converso representabit ipsum. A. non existens: Et ita non agnoscat illud dum existit, neque ea ratione qua existit. Igitur angelus per illum habitum non cognoscat quando res aliquid existit neque quando non existit.

**MENTIVS.** Diceret quod quauis talis habitus non possit denotare primo nisi quiditate; tamen poterit alia representare secundo. **GEOR.** Significatum quod logici secundum uocant, aut est inclusio in primo essentialiter aut est inferius uel quod si inferius ad illud, sicut homo seu rationale respectu animalis: Quamuis ergo significatum secundum quod est inclusum aliquo modo actuali

in primo uel sicut pars uel sicut accidens possit cognosci cognito illo: tamen significato secundum quod est inferius uel quasi inferius impossibile representari: per illud quod primum significatum representat nisi illud per aliquid determinet ad illud. Numquam enim animal stabit pro homine nisi aliquid adiungas ut rationale seu risibile, uel aliud eiusmodi. Quiditas autem que secundum hunc doctorem primo representatur habitu illo non determinatur ab aliquo, ut existentiam denotet: Quare alius modus cognoscendi eam inquiratur quam per talem habitum. ¶ Dicit quoque iste doctor angelicum intellectum sicut & nostrum nullum singulare per se intelligere quia essentie non representantur cum eiusmodi conditionibus quia scientia non est nisi eorum que sunt necessaria & imutabilitatem sortiuntur: hoc certo est contra ipsum quia tunc per habitum illum non agnoscent omnia cognoscibilia. ¶ Et arguo etiam Cur inquirendo non agnoscunt singularia? Ratio & enim singularitatis non subterfugit rationem entis: Deus quoque & seipsum & cuncta singularia intelligit: Neque obstat quod aliqua singularia sunt limitata: quia etiam quedam nature sunt limitate. Multa quoque singularia sunt ab omni materia physica separata ut indiuidua angelorum. Deinde & materia ipsa ens est cur ergo non intelligetur? Præterea secundum opinionem ipsius Ratio cur habitus non representat rem, sicut species, hæc est, quia habitus non est natus gigni a rebus absque medio, sicut gignitur species, sed solum habitus gignitur actu intellectus, simpliciter conferentis: Nam ex frequentatis actibus generatur. Deinde ipsemet arguendo contra speciem: Quia ipsa species si aliunde imprimeretur quam a re non minus rem representaret. Respondet ponens talem regulam: Quando aliquid ex sui natura & a sua causa genitum, est tale, a quocumque imprimatur semper erit tale: Sed species ex sui natura & prout a re gignitur est ipsius representatiua, Igitur a quocumque imprimatur erit illius representatiua. Ego simili argumento utar contra habitum sic

de. Est enim sibi memoria secūda siue intellectus  
cum obiecto presente in se aut in specie. Et si o-  
pus sit habitu ille non deest. Intellectus quoque  
possibilis alterius angeli est susceptiuus cuiusuis  
cognitionis. recte dispositus & congrue poterit  
esse approximatus. Quare unus imprimere in men-  
te alterius ualebit alicuius rei cognitionem. Quo  
uero id manifestius sit dicant angelum posse gi-  
gnere aut cognitionem rei illico. Aut cognitio-  
nem & speciem simul. aut etiam speciem dunta-  
xat. Si namque angelus audiens habeat speciem rei  
de qua hic loqui intendit: super uacaneus foret  
eam sibi denuo imprimi. Et quia non semper a-  
ctu contemplatur illa. quorum insunt sibi in cō-  
plexa. poterit sibi cognitio imprimi absque ullius  
speciei impressione. Si autem non sit ei species rei de  
qua loquendus esset. ut sunt forsitan pleraque si-  
ngularium. aut eorum condiciones. tum poterit  
sibi tam species quam actus transfundere. Speciem  
namque specie inherente gignet. species & enim  
speciei effectiua est. Si quoque uoluerit poterit so-  
lam speciem in audiente causare. sed tum non erit  
perfecte audiens: quia audire est actu cog-  
nitionem accipere. Quandoque etiam congruit ut  
solam speciem producat: & hoc presertim quum  
uidet alium aliquid actu contemplantez a quo  
uel non possit (ut inferior superiorem) uel no-  
lit aduertere audientem. Et continget illi audiē-  
ti ueluti homini nimia rerum cogitatione distra-  
cto: Cui si quispiam loquatur non percipit qui-  
dem. remanentibus tamen speciebus a uoce tra-  
nsfusit causatis ad se reuersus agnoscit ea que sibi  
tunc dicebantur. Que cognitio sicut occasiona-  
liter est ab alio: ita etiam neque proprie auditio di-  
citur. Si quoque posset sibi cognitio infundi non  
dimissa priore. de quo in alio congressu. posset  
etiam aliud intense contemplati noua cognitio  
addi: Sicut non obstante intensissima contem-  
platione diuine essentia. potest in angelo alia cog-  
nitio illa non exclusa gigni. Ex quibus deduco.  
Quomodo in angelo sint plures cognitiones uarie.  
puta uisio essentia diuine. uisio alicuius rei in se  
ipsa. uisio itez rei in alio angelo cognoscente.  
Et cognitio abstractiua per speciem. nulla tam

illarum cognitionum potest dici auditio. nisi il-  
la dumtaxat que sibi imprimitur memoria secū-  
da alterius angeli. Aduertite uero uiri egregii il-  
lam memoriam prius causare intellectionem in  
ipso cuius est memoria. Deinde in alio Que quo-  
que causatio non fit absque uoluntatis iussu: Con-  
iungit enim parentem proli. Neque est imaginan-  
dum ut memoria producat cognitionem. Cogni-  
tio autem loquentis inducat cognitionem in au-  
diente. Actiones namque imanes uidentur ef-  
se ultimi effectus non productiui sibi similitum  
effectiuus: In effectibus namque ordinatis qui pe-  
ne sint eiusdem nature: si unus illorum sit a cau-  
sa equiuoca. & alter debet esse. uel saltem potest  
esse potius a causa illa quam a coeffectu suo preserti-  
si nulla ratio appareat ob quam potius sit pone-  
dus effectus. prioris producti quam comunis pro-  
ducentis: Sed cognitio loquentis atque audientis  
est in essentialibus eiusdem rationis. eiusdemque  
nature. Et illa loquentis potest causari ab actu  
primo ipsius: & per consequens & secunda ne-  
que ulla ratio apparet. cur deberet potius causari  
a priori illo effectui. Immo neque uidetur ab eo ca-  
usabilis. Quare censenda est causari a comuni ca-  
usa nota. Et aduertite cognitionez posteriorez  
imperfectiorem forsitan esse. & ita etiam incertio-  
rem: Potest autem loqui cuilibet e pluribus pro-  
hibito uoluntatis sue. Sicuti nempe uoluntas po-  
test determinare proprium intellectum. ut cuius-  
tali specie concurrat potius quam tali. Sic etiam. ut  
in tali cognitionem producat potius quam in alio.  
Tot ergo erunt locutiones quot erunt hi qui au-  
diunt: Quot namque sunt productiones passiuę  
tot & actiuę: Poterit tamen esse unus loquens &  
si sint plures locutiones: Simili modo potest esse  
unus audiens & plures locutiones atque auditio-  
nes: ut si eidez plures cognitiones simul aut suc-  
cessiue ab uno uel a pluribus imprimantur. Sē-  
per igitur si plures audiant. plures sunt locuti-  
ones. plures & auditiones: Sed non sequitur igitur  
si unus audiat. una est locutio aut auditio. nisi  
his premisis: ut actu simul audire intelligatur:  
nam successiue possunt esse multe auditiones in  
uno audiente. Et iterum ut eidez simul nequeat

ipsa ita contingat: **LVCAREVS**:  
Thomas uidetur idem astruere. Dicit enim  
Angelum se ipsum propria essentia agno-  
scere. **BENIGNVS**. Sic nimirum sen-  
tit Doctor ille quibus in ponendi modo ut au-  
distis a nobis disenciat. Ille enim totam uim  
actiuam rei agnitę tribuit putauitque eo mo-  
do intellectum esse productiuum: quo & igne  
ratione caloris calefactiuum. Ita ut ueluti  
remoto calore ignis nullatenus calefaciet: sic  
& obiecto in se: uel in sui similitudine ab in-  
tellectu separato / uniuersis prorsus actiuis  
eneruabitur uiribus. Tertio ex concessis oportuit  
ipsum dicere actum intelligendi: eo quia  
est operatio quam in manentem & agenti in  
existentem uocant: non posse produci nisi  
ab obiecto ipsi potentie coniuncto. Oportet  
ergo ut sit uel species rei impressa intellec-  
tui / uel essentia sibi unita. Et eo quidem mo-  
do est opustali coniunctione: quod absque ea  
eiusmodi actus produci prorsus nequeat.  
Verum nos intellectum productiuum po-  
nimus. ¶ Neque obiecto totam uirtutem  
conferimus. ¶ Actumque intelligendi ic-  
circo in manere (quia in altero principio hoc  
est intellectu maneat) dicimus. ¶ Posse quo-  
que ab obiecto intellectui non unito com-  
produci. Superior namque Angelus perfec-  
tius agnoscit inferiorem uel non minus per-  
fecte / ipso inferiore / Sed hoc fieri nequit per  
creatam speciem / que longe imperfectior ip-  
sa essentia. Quare superior ipsum agnoscat  
per ipsiusmet inferioris essentia que tamen  
sibi unita minime. **CABOGVS**. Tota  
dissentio inde oriri uidetur quia ipse solum  
obiectum uel speciem esse actus intelligendi  
causam putauit. Reliqua ut doctum uirum  
oportebat tanquam consentanea illi concessio ad-  
iunxit. **BENIGNVS**. Recte iudicasti.  
Circa namque parentes huius mentalis pro-

lis uarię opiniones fuisse. Quidam enim  
totam uim producendi intellectui / Quidam  
rei concedebant nos utrique. De quibus hec  
sufficiant. **BABALIVS**. Dixisti Pau-  
lo ante rem esse ueluti patrem / intellectum  
uero assimilasti matri: quom tamen intellec-  
tus uideatur causa potior & uniuersalior.  
**BENIGNVS**. In eo rem ipsam agnitam  
patri comparauimus: quia mouet non mota  
intellectum autem Matri quia nos nisi su-  
scipiamus agere non ualemus: ueluti & Ma-  
ter ante que recipiat Sperma solum passiuam est /  
Ea suscepta etiam agere uidetur. An autem  
Mater plura conferat proli / non est hic lo-  
cus differendi. In ipsa conceptione plus uir-  
tutis paternę concurrat: postmodum Ma-  
tri totum relinquitur / Ipsa fouet. Ipsa nu-  
trit. Ipsa parit. **GOTIUS**. Ad ratio-  
nes quibus Angelos se non posse propria  
essentia mouente agnoscere iam ipse respon-  
dere audebo. Ad primam Nego maiorem  
ut nullum singulare sit per se intelligibile  
aut ratio intelligendi. Ad philosophum di-  
cerem sicuti preceptorem alias respondere  
audiui sensum sicut & intellectum esse uni-  
uersalium. Hoc est nature perceptiuum: sed  
sensus nequit naturam percipere nisi sit hec  
& singularis. Intellectus uero potest etiam  
ipsam naturam abstractam contemplari Est  
igitur sensus singularium quia naturarum  
in suis singularibus existentium. Intellec-  
tus autem potest ipsas naturas abstractas a  
singularibus considerare. Thomas autem di-  
cit singularium que sunt in rebus corpo-  
reis non esse intellectum apud nos (hoc est)  
non intelligi a nobis singularia corporea non  
quidem ratione singularitatis sed ratione ma-  
terię que in ipsis est indiuiduationis princi-  
piu. Quare si aliqua sint singularia sine ma-

Scire uellem quid Thomas de specierum cōcrea-  
tionem senserit.

¶ Ponitur opinio Thomę cum quibusdam ob-  
iectionibus contra ipsam. Ca. xii. BENI.

Concedit ille philosophi clarissimis a stri-  
ctus sententis quas memoriter omnis  
tenebat, Species non dico intelligibiles  
sed intellectuales potius. Vel speciem intelligibi-  
lis scilicet rei. Aut species intelligibilium. s. rei. Et  
eas angelis concreatas recte asserit. Sed addit (ob  
quod orta est tempestas ualida) Angelos quo  
natura inferiores eo pluribus similitudinibus,  
que superiores eo paucioribus intelligere. Confir-  
mat id primo Dionysii. Ac etiam procli in libro  
de causis Testimonio dicenti superiores angelos  
scientia pollere unius saliori. Deinde rationibus.  
Quę sunt inquires priora, oportet primo enti  
esse propinquiora non solum in essendo: sed etiā  
in intelligendo. Sed Deus qui est ens primum uni-  
uersa intelligit unica ratione uidelicet suę essentię  
Tota enim plenitudo diuinę cognitionis cōtinet  
in uno, uidelicet essentia diuina: per quam Deus  
omnia cognoscit. Quare quanto angelus fuerit  
superior: anto per pauciores species uniuersita-  
tem intelligibilium apprehendere poterit. Et po-  
nit exemplum in nobis. Sunt enim quidam qui  
ueritatem inquit capere non possunt nisi eis arti-  
culatim per singula enucleetur, & hoc ob debili-  
tatem ingenii. Alii uero acutioris intellectus ex  
paucis comprehendunt multa. Confirmat alibi.  
Quanto species est in subiecto magis amateria se  
parato: tanto est actualior: & tanto in represen-  
tando uniuersalior. Paret de specie in sensu: fan-  
tasia: & intellectu fantasia quippe uniuersalius  
designat quę species in sensu exteriori. In intellectu  
autem solum uniuersale notat: causa est aiunt qua  
receptum est in recipiente per modum recipien-  
tis. Sed angeli superiores sunt magis amateria se  
parati quare & species in illis susceptę: erunt ra-  
tiones plura cognoscendi. Hęc sunt beati Tho-  
mę. BENI. Scotus arguit contra eam, ponens  
conclusionem oppositam sic. Nequit iueniri una

ratio creata que distincte representare possit plu-  
res rerum essentias & quiditates: & illam conclu-  
sionem probat ex cuius ueritate infert alterius opi-  
nionis falsitatem. Probat autem eam trifariā pri-  
mo sic. Quicquid ponit una ratio cognoscendi  
plurium, opus est illi rationi correspondere unū  
obiectum adęquatum in quo includant omnia  
cognoscibilia per rationem illam. Hoc probatur  
nā si ratio cognoscēdi sit una pluriū quę posterior  
ē obiecto cognoscibili, & hęc se ad obiectū ut mē-  
suratū ad mensuram suam quando talis ratio nō  
est ens per essentiam sicut est essentia diuina: quā-  
to magis ipsum obiectum a quo dependet talis ra-  
tio erit unum plurimum: p3 illud & afimili. Ic-  
circo enim diuina essentia est ratio, plura & infi-  
nita intelligendi: quia est obiectum plura conti-  
nens & infinita. Ratio ergo una, p̄c̄exigit obiec-  
tum unum. Nunc autem nullum obiectum crea-  
tum est continens omnia uel plurima cognoscibi-  
lia secundum omnem rationem cognoscibilitatis  
(Hoc addit quia & si ens contineat omnia ratione  
entitatis & animal cunctas suas species in eo quo  
sunt animalia, non tamen secundum omnem ra-  
tionem qua illa sunt intelligibilia: non enim ens  
aut animal continet homines prout discipline ca-  
pax aut risilis est) Quare nulla etiam ratio erit  
una omnium uel plurimorum cognoscendorum.  
Secundo probat conclusionem illam eo modo  
cuiuscūque rationi cognoscendi op3 correspondere  
actum adęquatum quo id cuius illa est ratio co-  
gnoscatur & si una est plurium ratio cognocen-  
di in aliquo, in illo d3 esse & unus actus illa plu-  
ra intelligendi probat. Quia memoria perfecta  
(que in re nostra nil aliud est quę intellectus cum  
specie illa tam ampla) potest habere intelligentiā  
sibi equalem. Sicut memoria infinita Dei patris  
producit noticiam infinitam: Verbum. s. suum  
ęternum. Si ergo una esset ratio cognoscendi mul-  
ta, unus etiam posset esse actus intelligendi illa.  
Consequens est falsum ergo & id ex quo sequit.  
Nunquā enim falsum infert recte ex uero: Quod  
quidem esse falsum, maxime constat apud eos.  
Et consequentia probata est per rationem memo-  
rię & intelligentię. Tertio sic: Quicūque sine con-